คือ ถือเอาวันขึ้น ๑ ค่ำ
เดือน ๕ เป็นวันขึ้นปีใหม่ ซึ่งตรงกับวันสงกรานต์ตั้งนั้นในสมัยโบราณ
เราจึงถือเอาวันสงกรานต์เป็นวันขึ้นปีใหม่ของไทย แต่การนับวัน
ปีใหม่หรือวันสงกรานต์ตามวันทางจันทรคติ เมื่อเทียบกับวันทาง
สุริยคติ ย่อมคลาดเคลื่อนกันไปในแต่ละปี ดังนั้น ในวันขึ้น ๑ ค่ำ เดือน
๕ ปี พ.ศ. ๒๔๓๒ (ร.ศ. ๑๐๘) ซึ่งตรงกับวันที่ ๑ เมษายน พระบาท
สมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงให้ถือเอาวันที่ ๑ เมษายน เป็น
วันขึ้นปีใหม่ของไทยนับตั้งแต่นั้นมา เพื่อวันปีใหม่จะได้ตรงกันทุกปี
เมื่อนับทางสุริยคติ (แม้ว่า วันขึ้น ๑ ค่ำ เดือน ๕ ปีต่อๆ มาจะไม่ตรง
กับวันที่ ๑ เมษายน แล้วก็ตาม) ดังนั้นจึงถือเอาเดือนเมษายนเป็น
เดือนแรกของปีนับตั้งแต่นั้นมา